ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 апреля 2024 года № 242-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок установления, изменения, отмены
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Иркутской области (в том числе порядок

рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, участников договора простого товарищества об
установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также

основания для отказа в установлении либо изменении данных
маршрутов, основания для отмены данных маршрутов)

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона
от 13 июля 2015 года №  220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
пунктом 4 статьи 3 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года
№  145-03 «О б отдельных вопросах организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Иркутской области», руководствуясь частью 4
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок установления, изменения, отмены
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Иркутской области (в том числе порядок рассмотрения
заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
участников договора простого товарищества об установлении, изменении
либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в
установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены
данных маршрутов), установленный постановлением Правительства
Иркутской области от 14 июня 2016 года №  359-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 5:

2

абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) наименование, место нахождения (для юридического лица),

фамилию, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для
индивидуального предпринимателя), идентификационный номер
налогоплательщика, наименование органа, наименование должности,
фамилию, имя и, если имеется, отчество должностного лица (для органа
местного самоуправления), почтовый адрес, контактные телефоны (факс),
адрес электронной почты (за исключением случаев, если установление
маршрута инициировано уполномоченным органом);»;

абзац третий признать утратившим силу;
3) в пункте 5 1:
абзац третий дополнить словами «(за  исключением случаев, если

установление маршрута инициировано уполномоченным органом или
органом местного самоуправления)»;

абзац пятый дополнить словами «(за  исключением случаев, если
установление маршрута инициировано уполномоченным органом или
органом местного самоуправления)»;

4) в пункте 6:
абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
«1) наименование, место нахождения (для юридического лица),

фамилию, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для
индивидуального предпринимателя), идентификационный номер
налогоплательщика, наименование органа, наименование должности,
фамилию, имя и, если имеется, отчество должностного лица (для органа
местного самоуправления), почтовый адрес, контактные телефоны (факс),
адрес электронной почты (за исключением случаев, если изменение
маршрута инициировано уполномоченным органом);

2) наименование межмуниципального маршрута, регистрационный и
порядковый номера межмуниципального маршрута в Реестре
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Иркутской области (далее -  Реестр);»;

абзац шестой после слов «межмуниципального маршрута» дополнить
словами «, расстояние между всеми остановочными пунктами»;

5) в пункте 6 |:
абзац третий дополнить словами «(за  исключением случаев, если

изменение маршрута инициировано уполномоченным органом или органом
местного самоуправления)»;

абзац пятый дополнить словами «(за  исключением случаев, если
изменение маршрута инициировано уполномоченным органом или органом
местного самоуправления)»;

6) в пункте 7:
абзац второй изложить в следующей редакции:

3

«1) наименование, место нахождения (для юридического лица),
фамилию, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для
индивидуального предпринимателя), идентификационный номер
налогоплательщика, наименование органа, наименование должности,
фамилию, имя и, если имеется, отчество должностного лица (для органа
местного самоуправления), почтовый адрес, контактные телефоны (факс),
адрес электронной почты (за исключением случаев, если отмена маршрута
инициировано уполномоченным органом);»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) наименование межмуниципального маршрута, регистрационный и

порядковый номера межмуниципального маршрута в Реестре;»;
7) в пункте 7 1:
абзац первый после слова «заявлению» дополнить словами «об отмене

межмуниципального маршрута»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) информация, подтверждающая отсутствие стабильного

пассажиропотока и (или) потребности населения в регулярных перевозках по
данному марш руту;»;

абзац пятый дополнить словами «(за  исключением случаев, если
отмена маршрута инициирована уполномоченным органом или органом
местного самоуправления)»;

8) в пункте 15:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«15. С целью принятия решения об установлении, изменении

межмуниципального маршрута уполномоченный орган в течение 10 рабочих
дней со дня поступления документации осуществляет направление
уведомления о поступлении документации, копии проекта схемы
межмуниципального маршрута движения транспортных средств с указанием
опасных участков и планируемого расписания для каждого остановочного
пункта по межмуниципальному маршруту в органы местного
самоуправления, на территории которых расположены начальный и
конечный остановочные пункты по межмуниципальному маршруту,
посредством электронной почты или иным доступным способом отправки
для подготовки ими в пределах полномочий заключения о возможности
(целесообразности) установления, изменения межмуниципального маршрута
(далее -  Заключение об установлении, изменении маршрута).»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«С  целью принятия решения об отмене межмуниципального маршрута

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления
документации осуществляет направление в органы местного
самоуправления, указанные в абзаце первом настоящего пункта, уведомление
о поступлении документации и (или) предложение об отмене
межмуниципального маршрута (в случае, если инициатором отмены
межмуниципального маршрута выступает уполномоченный орган)

4

посредством электронной почты или иным доступным способом отправки
для подготовки ими в пределах полномочий заключения о возможности
(целесообразности) отмены межмуниципального маршрута (далее -
Заключение об отмене маршрута).»;

в абзаце втором слова «Заключении о согласовании установления или
изменения» заменить словами «Заключении об установлении, изменении
маршрута»;

9) в пункте 17:
в абзаце первом после слова «Заключение» дополнить словами «об

установлении, изменении маршрута, Заключение об отмене маршрута»;
в абзаце втором слова «Заключение, либо в Заключении» заменить

словами «Заключение об установлении, изменении маршрута, Заключение об
отмене маршрута, либо в Заключении об установлении, изменении
маршрута, Заключении об отмене маршрута»;

в абзаце третьем после слова «Заключения» дополнить словами «об
установлении, изменении маршрута, Заключения об отмене маршрута»;

10) в пункте 18 слова «факсимильной связи» заменить словами
«электронной почты»;

11) в пункте 22 после слова «Заключение» дополнить словами «об
установлении, изменении маршрута, Заключение об отмене маршрута»;

12) пункт 33 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) наличие хотя бы одного установленного ранее межмуниципального

маршрута, связывающего между собой населенные пункты, в которых
расположены начальный, конечный и (или) промежуточные остановочные
пункты устанавливаемого или изменяемого маршрута (за исключением
случая, если установление такого межмуниципального маршрута
предусмотрено Документом планирования регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом по межмуниципальным маршрутам в Иркутской области).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «О бластная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru